
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  138  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  18 DEL 18/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO  DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO, GESTIONE E MANUTENZIONE DEI BAGNI 

CHIMICI PER IL TRIENNIO 2016/2018 ATTRAVERSO  LA PIATTAFORMA 

ACQUISTI IN RETE P.A.. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 

BASTONE SALVATORE S.A.S 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO  DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO, GESTIONE E MANUTENZIONE DEI BAGNI 

CHIMICI PER IL TRIENNIO 2016/2018 ATTRAVERSO  LA PIATTAFORMA 

ACQUISTI IN RETE P.A.. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 

BASTONE SALVATORE S.A.S. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 147 del 11/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

               Ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 147 del 11/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott. S. Vincenzo la Forgia 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che nella zona a mezzogiorno della città , ogni giovedì della settimana , si 

svolge puntualmente il mercato settimanale; 

 

Visto che durante l’anno nella città di Molfetta si svolgono due manifestazioni fieristiche 

una a Settembre in occasione della festa patronale della Madonna dei Martiri e l’altra a Dicembre 

per il Mercatino di S. Nicola; 

 

Considerato che in occasione dei suindicati eventi vi è una notevole presenza di 

commercianti e conseguentemente vi è un considerevole afflusso di gente sia locale che dei paesi 

limitrofi; 

 

Dato atto che la normativa vigente in materia prevede in caso di mancanza di bagni 

pubblici di tipo fisso  la possibilità di ricorrere all’installazione di bagni chimici di tipo amovibili 

a salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica; 

 

Atteso che è urgente provvedere all’indizione della gara e successiva  aggiudicazione 

dell’appalto di noleggio, gestione e manutenzione di bagni chimici nei luoghi e nel numero 

indicati dall’Ufficio Comunale da installare in occasione delle manifestazioni e dei mercati 

settimanali per il triennio 2016/2018, per motivazioni di evidente igiene pubblica anche in 

considerazione del regolare svolgimento dei mercati settimanali; 

 

Ritenuto necessario  dover procedere alla scelta del contraente cui affidare il servizio di 

noleggio, gestione e manutenzione dei bagni chimici e che, trattandosi di intervento di modesta 

entità, risulta conveniente procedere all’affidamento del servizio mediante procedura di cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11 utilizzando il criterio del prezzo più basso 

sull’importo a base di gara ai sensi degli artt. 82 comma 2 lettera b del  D.to L.vo  163/2006 e 

ss.mm.ii; 

 

Dato atto che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 

Letto l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) 

che prevede, in assenza di apposita convenzione Consip, che le stazioni appaltanti possono 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle 



offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla 

base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

 

Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e 

servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 

 

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio in 

oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip 

S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito 

internet www.acquistinretepa.it; 

 

Rilevato che tali beni sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.) come descritti nel lotto “EVENTI2010 - Servizi per eventi e per la 

comunicazione / Servizi per eventi” e che pertanto è possibile effettuare ordini da catalogo da 

una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria esigenze 

attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 

 

Ritenuto di procedere mediante acquisizione in economia, con il sistema del cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’art. 329 e successivi del D.P.R. n. 

207/2010, utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione mediante richiesta 

di offerta (RDO) a tutti i fornitori abilitati al servizio oggetto di gara operanti nella regione 

Puglia al prezzo complessivo di €. 44.835,00 di cui €. 36.750,00 a base d’asta ed €. 8.085,00 per 

IVA al 22%. 

  

Fatto presente che nel rispetto delle regole del M.E.P.A. si è provveduto in data 

18/11/2015 a formalizzare apposita richiesta di offerta (R.d.O.) n. 1019188, che si allegata al 

presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, rivolta a tutte le aziende operanti 

nella regione Puglia ed abilitate al lotto “EVENTI2010 - Servizi per eventi e per la 

comunicazione / Servizi per eventi”. 

 

 Dato atto che la procedura R.d.O. ha visto la partecipazione di 185 aziende scelte 

automaticamente dal sistema M.E.P.A. e che la stessa si è regolarmente conclusa, IN SEDUTA 

PUBBLICA, con la presentazione, nel termine assegnato del 07/12/2015 ore 23:59, di 2 offerte 

da parte delle sotto indicate aziende : 

 

1) ABA SPURGHI ECOLOGIA SRL con sede legale in Bitonto 

2) BASTONE SALVATORE S.a.s. di Bastone Stefano & c. con sede legale in Nardò  

 

Preso atto che in data 09/12/2015 si è proceduto all’esame delle offerte pervenute, con le 

modalità previste dal sistema CONSIP, come dal “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 

ricevute”; 

 

Rilevato che l’offerta più conveniente risulta essere quella presentata dalla ditta 

BASTONE SALVATORE S.a.s. di Bastone Stefano & c.,che ha offerto un ribasso dello 32,26% 

sull’importo posto a base d’asta di €. 36.750,00 oltre IVA. 

 

Preso atto che i requisiti di cui all’art.38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. sono stati già 

verificati da Consip S.p.A in fase di abilitazione del fornitore; 

 

Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità tecnica oltre ché la 

regolarità sotto il profilo previdenziale e fiscale della succitata ditta. 



 

Ritenuto legittimo pronunciare l’aggiudicazione definitiva alla società BASTONE 

SALVATORE S.a.s. di Bastone Stefano & c. del servizio di noleggio, gestione e manutenzione 

dei bagni chimici per il triennio 2016/2018 alle condizioni e modalità di cui alla citata RDO e 

relativi allegati a fronte di un corrispettivo di € 24.894,45 oltre IVA al 22% pari a 5.476,78 per 

un totale complessivo di 30.371,23.; 

 

Richiamato il codice CIG nr. ZE61729E39, assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per la suddetta fornitura; 

 

Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 

del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante del presente provvedimento 

 

1) Prendere atto dei risultati della RdO sul MEPA di Consip SpA n. 1019188, per l’affidamento 

del servizio di noleggio, gestione e manutenzione dei bagni chimici per il triennio 2016/2018 

esposti nel “Riepilogo delle offerte ricevute” che si conserva agli atti; 

 

2) Di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” relativo alla RDO 

più volte richiamata, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di procedere, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, all’aggiudicazione 

definitiva , del servizio di noleggio, gestione e manutenzione dei bagni chimici per il 

triennio 2016/2018 in favore della ditta BASTONE SALVATORE S.a.s. di Bastone Stefano 

& c. che ha offerto il ribasso percentuale del 32,26% sull’importo  a base della gara, per un 

importo di € 24.894,45 oltre IVA al 22% pari a 5.476,78 per un totale complessivo di 

30.371,23; 

 

4) Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema M.E.P.A. di 

“acquistinretapa.it”, che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto della fornitura di 

che trattasi e che deve essere firmato digitalmente ed inviato al fornitore, attraverso la 

suddetta procedura telematica; 

 

5) Dare atto che, ai fini della programmazione finanziaria, la spesa complessiva ammonta ad € 

30.371,23 Iva compresa , e grava sul cap. 33681 “ Servizio noleggio bagni chimici giornate 

mercatali “ del Bilancio Previsionale Armonizzato 2016/2018; 

 

6) Impegnare la spesa di € 15.000,00 per l’anno 2016, di € 15.000,00 per l’anno 2017 e di  € 

371,23 per l’anno 2018; 

 

7) Dare atto che trattasi di spesa indispensabile e non frazionabile in dodicesimi nel rispetto di 

quanto disposto dai commi 1-3 dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs 

126/2014; 



 

8) Stabilire che la liquidazione  della spesa si procederà mediante liquidazione tecnica 

contabile a fronte presentazione di regolari fatture vistate per la regolarità del servizio dal 

responsabile del procedimento, purché la spesa rientri nella somma autorizzata; 

 

9) Dare atto che il CIG risulta essere il seguente: ZE0154E621; 

 

10) Dare atto inoltre, che oltre al CIG, sulla relativa fattura elettronica dovranno essere indicati: 

a. Denominazione Ente: Comune di Molfetta 

b. Partita IVA dell’Ente: 00306180720 

c. Sede: via Martiri di via Fani  

d. Nome dell’Ufficio: Sportello Unico Attività Produttive 

e. Codice Univoco Ufficio: 8V55J9 

 

11) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online nonché sul 

sito web istituzionale  nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” , ai sensi degli 

artt.- 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013: “Bandi di gara Mepa Sezione provvedimenti” 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n.196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.18 del 18/02/2016

21/03/2016Data: Importo: 15.000,00

Oggetto: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, GESTIONE E
MANUTENZIONE DEI BAGNI CHIMICI PER IL TRIENNIO 2016/2018 ATTRAVERSO  LA PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE
P.A.. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BASTONE SALVATORE

Bilancio
Anno: 2016

        14 - Sviluppo economico e competitività
         2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 82.972,00
5.012,00

15.000,00
20.012,00
62.960,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 15.500,00

0,00

15.000,00

15.000,00

Disponibilità residua: 500,00

Capitolo: 33681

Oggetto: SERVIZIO NOLEGGIO BAGNI CHIMICI GIORNATE MERCATALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 1061/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1061/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1061/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1401 - Noleggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 21/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.003 Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.18 del 18/02/2016

21/03/2016Data: Importo: 15.000,00

Oggetto: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, GESTIONE E
MANUTENZIONE DEI BAGNI CHIMICI PER IL TRIENNIO 2016/2018 ATTRAVERSO  LA PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE
P.A.. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BASTONE SALVATORE

Bilancio
Anno: 2017

        14 - Sviluppo economico e competitività
         2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 84.172,00
0,00

15.000,00
15.000,00
69.172,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 15.500,00

0,00

15.000,00

15.000,00

Disponibilità residua: 500,00

Capitolo: 33681

Oggetto: SERVIZIO NOLEGGIO BAGNI CHIMICI GIORNATE MERCATALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2017 31/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 31/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 31/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1401 - Noleggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 21/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.003 Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.18 del 18/02/2016

21/03/2016Data: Importo: 371,23

Oggetto: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, GESTIONE E
MANUTENZIONE DEI BAGNI CHIMICI PER IL TRIENNIO 2016/2018 ATTRAVERSO  LA PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE
P.A.. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BASTONE SALVATORE

Bilancio
Anno: 2018

        14 - Sviluppo economico e competitività
         2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 84.172,00
0,00

371,23
371,23

83.800,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 15.500,00

0,00

371,23

371,23

Disponibilità residua: 15.128,77

Capitolo: 33681

Oggetto: SERVIZIO NOLEGGIO BAGNI CHIMICI GIORNATE MERCATALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2018 2/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1401 - Noleggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 21/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.003 Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

147

PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO,
GESTIONE E MANUTENZIONE DEI BAGNI CHIMICI PER IL TRIENNIO 2016/2018 ATTRAVERSO
LA PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE P.A.. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA
BASTONE SALVATORE S.A.S

2016

S.U.A.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 138
18/02/2016Data adozione:

21/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


